
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 288/1992  
 
Αποδοχή τροποποιήσεων του Παραρτήµατος του Πρωτοκόλλου 1978 του σχετικού µε 
την ∆ιεθνή Σύµβαση 1973 «για την πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από πλοία» 
(MARPOL 73/78). 
(ΦΕΚ 147/Α/2-9-92) 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα τρίτο και έβδοµο, παραγρα. 1(β), ενδέκατο και δωδέκατο του Ν. 1269/82 (ΦΕΚ 
89Α) µε το οποίο κυρώθηκε η διεθνής σύµβαση «πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από 
πλοία του 1973 και το πρωτόκολλο του 1978 που αναφέρεται σ' αυτή τη σύµβαση (MARPOL 
73/78), όπως ισχύει σήµερα. 
2. Την απόφαση της Επιτροπής Προστασίας Θαλάσσιου Περιβάλλοντος του διεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανισµού (ΙΜΟ) αριθ. 47(31) της 4ης Ιουλίου 1991 «τροποποιήσεις του 
Παραρτήµατος του Πρωτοκόλλου 1978 του σχετικού µε τη ∆ιεθνή Σύµβαση 1973 για την 
πρόληψη της ρύπανσης από πλοία». 
3. Τη γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας αριθ. 339/92 µε πρόταση του Υπουργού 
Εξωτερικών και του Υπουργού Εµπορικής Ναυτιλίας, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο Πρώτο 
Αποδοχή τροποποιήσεων 

 
1. Γίνονται αποδεκτά τα κείµενα που αφορούν: 
α) την τροποποίηση των Κανονισµών 15 και 17 του Παραρτήµατος 1, της διεθνούς σύµβασης 
«πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από πλοία» (MARPOL 73/78), 
β) την αναθεώρηση των εντύπων Α και Β, (ΜΕΡΟΣ Α και Β) των συµπληρωµατικών του 
∆ιεθνούς Πιστοποιητικού Πρόληψης της Ρύπανσης από Πετρέλαιο, που περιέχονται στο 
Προσάρτηµα ΙΙ, του Παραρτήµατος 1, της διεθνούς σύµβασης MARPOL 73/78,. 
γ) την αντικατάσταση του Προσαρτήµατος ΙΙ του Παραρτήµατος 1, της διεθνούς σύµβασης 
MARPOL 73/78, που αφορά τον τύπο του υποδείγµατος των βιβλίων πετρελαίου που πρέπει 
να φέρουν τα υπόχρεα πλοία και 
δ) την προσθήκη στο Παράρτηµα Ι της πιο πάνω διεθνούς Σύµβασης, νέου κεφαλαίου ΙV 
«περί πρόληψης της ρύπανσης που προέρχεται από περιστατικό ρύπανσης µε πετρέλαιο» στο 
οποίο περιέχεται νέος Κανονισµός αριθ. 26, που αφορά την ύπαρξη επί των υπόχρεων πλοίων 
Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης Αντιµετώπισης Ρύπανσης από Πετρέλαιο. 
2. Τα κείµενα που αναφέρονται στην ανωτέρω παράγραφο (1) στην αγγλική και σε 
µετάφραση στην Ελληνική γλώσσα υιοθετήθηκαν µε την απόφαση της Επιτροπής 
Προστασίας Θαλάσσιου Περιβάλλοντος του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισµού (ΙΜΟ), 
αριθ. 47(31) της 4.7.1991 και έχουν ως εξής: 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
MEPC /47 (31) 

Υιοθετήθηκε την 4ην Ιουλίου 1991 
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 1978 ΤΟΥ 
ΣΧΕΤΙΚΟΥ ΜΕ ΤΗ ∆ΙΕΘΝΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 1973 ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ 

ΑΠΟ ΠΛΟΙΑ 
 
(Νέος κανονισµός 26 και άλλες τροποποιήσεις του Παραρτήµατος Ι της MARPOL 73/78). 
 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 



ΥΠΕΝΘΥΜΙΖΟΝΤΑΣ το Άρθρο 38(α) της Σύµβασης του ∆ιεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισµού που αναφέρεται στη λειτουργία της Επιτροπής. 
ΣΗΜΕΙΩΝΟΝΤΑΣ το Άρθρο 16 της ∆ιεθνούς Σύµβασης για την Πρόσληψη της Ρύπανσης 
από πλοία, 1973 (στο εξής αναφερόµενη σαν "ΣΥΜΒΑΣΗ" 1973) και το άρθρο IV του 
Πρωτοκόλλου 1978 του σχετικού µε τη ∆ιεθνή Σύµβαση 1973 για την Πρόληψη της 
Ρύπανσης από Πλοία ( στο εξής αναφερόµενο σαν "Πρωτόκολλο 1978", τα οποία από κοινού 
καθορίζουν στο αρµόδιο σώµα του Οργανισµού τη διαδικασία µελέτης και υιοθέτησης των 
τροποποιήσεων της Σύµβασης 1973, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε το Πρωτόκολλο 1978 
(MARIPOL 73/78). 
ΣΗΜΕΙΩΝΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ ότι η ∆ιεθνής ∆ιπλωµατική ∆ιάσκεψη για τη Συνεργασία, 
Ετοιµότητα και Αντιµετώπιση Ρύπανσης από Πετρέλαιο που συγκλήθηκε από τον Οργανισµό 
το Νοέµβριο του 1990, υιοθέτησε τη ∆ιεθνή Σύµβαση περί Ετοιµότητας, Συνεργασίας και 
Αντιµετώπισης Ρύπανσης από Πετρέλαιο 1990, η οποία µεταξύ των άλλων προβλέπει την 
ύπαρξη επί των πλοίων ενός σχεδίου έκτακτης ανάγκης αντιµετώπισης ρύπανσης από 
πετρέλαιο. 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ κατά την 31η σύνοδο της τις τροποποιήσεις του Πρωτοκόλλου 1978 
που προτάθηκαν και κυκλοφόρησαν σύµφωνα µε το άρθρο 16 (2) (α) της Σύµβασης 1973. 
1. ΥΙΟΘΕΤΕΙ σύµφωνα µε το άρθρο 16 (2) (δ) της Σύµβασης 1973 τις τροποποιήσεις του 
παραρτήµατος του Πρωτοκόλλου 1978, το κείµενο των οποίων περιέχεται στο Παράρτηµα 
της απόφασης αυτής. 
2. ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ σύµφωνα µε το άρθρο 16 (2) (στ) (ιιι) της Σύµβασης 1973, ότι οι 
τροποποιήσεις θα θεωρούνται ότι έχουν γίνει αποδεκτές την 4η Οκτωβρίου 1992, εκτός αν 
πριν από την ηµεροµηνία αυτή το ένα τρίτο τουλάχιστον των Μερών ή Μέρη των οποίων η 
συνολική χωρητικότητα των εµπορικών στόλων συνιστά το 50% τουλάχιστον της 
παγκόσµιας χωρητικότητας, γνωστοποιήσουν στον Οργανισµό τις αντιρρήσεις τους για τις 
τροποποιήσεις. 
3. ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ τα Μέρη να λάβουν ότι σύµφωνα µε το άρθρο 16 (2) (ζ) (ιι) της Σύµβασης 
1973, οι τροποποιήσεις θα τεθούν σε ισχύ την 4η Απριλίου 1993, µετά την αποδοχή τους 
σύµφωνα µε την παράγραφο 2 παραπάνω. 
4. ΑΝΑΘΕΤΕΙ στο Γενικό Γραµµατέα σύµφωνα µε το άρθρο 16 (2) (ε) της Σύµβασης 1973, 
να διαβιβάσει σε όλα τα Μέρη της MARPOL 73/78 επικυρωµένα αντίγραφα της απόφασης 
αυτής και το κείµενο των τροποποιήσεων που περιέχεται στο Παράρτηµα. 
5. ΠΑΡΑΠΕΡΑ ΑΝΑΘΕΤΕΙ στο Γενικό Γραµµατέα να διαβιβάσει αντίγραφα της απόφασης 
και του Παραρτήµατος της στα Μέλη του Οργανισµού, τα οποί δεν είναι µέρη τη MARPOL 
73/78. 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι 

ΤΗΣ MARPOL 73/78 
 
1. Η έβδοµη πρόταση του κανονισµού 15 (3) (α) αντικαθίσταται από τις παρακάτω δύο 
προτάσεις: 
«Θα πρέπει να προβλέπεται εναλλακτική χειροκίνητη µέθοδος, η οποία θα µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί στην περίπτωση τέτοιας ανωµαλίας, αλλά η ελαττωµατική µονάδα θα 
καθίσταται λειτουργήσιµη το ταχύτερο δυνατόν. Η Αρχή του λιµένα κατάπλου µπορεί να 
επιτρέψει σε πετρελαιοφόρο µε ελαττωµατική µονάδα να εκτελέσει ένα ταξίδι υπό έρµα 
προτού αυτό καταπλεύσει σε λιµάνι εκτέλεσης επισκευών". 
2. Νέα παράγραφος (3) προστίθεται στον κανονισµό 17, ως εξής: 
«(3) Η σωλήνωση προς και από τις δεξαµενές βαρέων καταλοίπων δεν πρέπει να έχουν 
απευθείας σύνδεση εξωτερικά του πλοίου, άλλη εκτός από την πρότυπη σύνδεση απόρριψης 
που αναφέρεται στον κανονισµό 19». 
3. Το παρακάτω νέο κεφάλαιο IV προστίθεται στο υπάρχον κείµενο: 
 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV - ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ ΑΠΟ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟ ΡΥΠΑΝΣΗΣ ΜΕ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ». 



 
Κανονισµός 26 

 
Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης Αντιµετώπισης Ρύπανσης από Πετρέλαιο του Πλοίου. 
(1) Κάθε πετρελαιοφόρο 150 κοχ και πάνω και κάθε πλοίο εκτός των πετρελαιοφόρων 
400κοχ και πάνω θα φέρει επί του πλοίου σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης Αντιµετώπισης 
Ρύπανσης από Πετρέλαιο εγκεκριµένο από την Αρχή. Στην περίπτωση πλοίων που 
κατασκευάστηκαν πριν από την 4η Απριλίου 1993, η απαίτηση αυτή θα εφαρµόζεται 24 
µήνες µετά την ηµεροµηνία αυτή. 
(2) Το σχέδιο αυτό θα πρέπει να είναι σύµφωνο µε τις οδηγίες 1 / που καταρτίστηκαν από τον 
Οργανισµό και γραµµένο στη γλώσσα εργασίας του πλοιάρχου και των αξιωµατικών. Το 
σχέδιο θα περιλαµβάνει τουλάχιστον:  
(α) τη διαδικασία που πρέπει να ακολουθείται από τον πλοίαρχο ή τα άλλα πρόσωπα που 
έχουν την ευθύνη στο πλοίο να αναφέρουν ένα περιστατικό από πετρέλαιο, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 8 και το Πρωτόκολλο Ι της Σύµβασης αυτής, σύµφωνα µε τις οδηγίες 
που καταρτίστηκαν από τον Οργανισµό, 2/ 
(β) τον κατάλογο των αρχών ή των προσώπων µε τα οποία πρέπει να γίνεται επαφή στην 
περίπτωση ενός περιστατικού ρύπανσης από πετρέλαιο, 
(γ) τη λεπτοµερή περιγραφή των ενεργειών που λήφθηκαν άµεσα από το προσωπικό του 
πλοίου για τη µείωση ή τον έλεγχο της απόρριψης πετρελαίου συνέπεια του περιστατικού και 
(δ) τις διαδικασίες και το κέντρο επαφής του πλοίου, για το συντονισµό των ενεργειών µε τις 
εθνικές και τοπικές αρχές για την καταπολέµηση της ρύπανσης. 
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

1) Γίνεται αναφορά «Στις οδηγίες για την κατάρτιση των σχεδίων Έκτακτης Ανάγκης 
Αντιµετώπισης Ρύπανσης από Πετρέλαιο» που καταρτίστηκαν από τον Οργανισµό. 

2) Γίνεται αναφορά «Στις Γενικές Αρχές για τα συστήµατα αναφοράς των πλοίων και 
τις απαιτήσεις αναφορών, περιλαµβανοµένων των οδηγιών αναφοράς περιστατικών 
που αφορούν επικίνδυνα εµπορεύµατα, επιβλαβείς ουσίες και θαλάσσιους ρύπους» 
που υιοθετήθηκαν από τον Οργανισµό µε την απόφαση Α. 648 (16). 

Αναθεωρηµένα Έντυπα των Συµπληρωµάτων του Πιστοποιητικού IOPPC και του 
υποδείγµατος των βιβλίων πετρελαίου. 
Τα έντυπα Α και Β των Συµπληρωµάτων του Πιστοποιητικού IOPPC και του υποδείγµατος 
των βιβλίων πετρελαίου (Προσάρτηµα III), αντικαταστάθηκαν από εκείνα που περιέχονται 
στην Ελληνική και Αγγλική Γλώσσα παρακάτω: 
(Παραλείπεται το παράρτηµα το οποίο είναι διαθέσιµο στη βιβλιοθήκη του ΕΛ.ΙΝ.Υ.Α.Ε) 
 

 
Άρθρο δεύτερο. 

 
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευση του στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 
Στον Υπουργό Εµπορικής Ναυτιλίας αναθέτουν τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγµατος. 
 

Μύκονος 13 Αυγούστου 1992 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ   

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ 
 

 


